Of. G.P. n.º 0449/2008

Sorriso - MT, em 08 de dezembro de 2008.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS NOVELLI
Conselheiro do Egrégio Tribunal de Contas do Estado

CUIABÁ – MT.

Assunto: Manifestação que faz nos autos do Processo nº. 15.996-4/2008-TCE.
Cód. U.G. 1113752
Senhor Conselheiro Relator,

Atendendo ao contido no OFÍCIO Nº. 0970/TCE-MT/GAB-JCN/2008, datado de 18.11.2008, que trata do Processo nº. 15.996-4/2008-TCE, venho à honrosa presença de Vossa Excelência, respeitosamente, no prazo assinado, manifestar-me acerca dos fatos narrados, dizendo e requerendo o quanto segue:

1. Atendendo aos preceitos de lei, especialmente o previsto no artigo 210, inciso III da Constituição do Estado de Mato Grosso, bem como às determinações insertas no artigo 231, Parágrafo 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso, envidei todos os esforços e adotei as providências de praxe, no âmbito do Poder Legislativo de Sorriso, no que concerne a análise das contas do Poder Executivo Municipal, ano 2006, a fim de que tais procedimentos fossem cumpridos no prazo legal, conforme provam os documentos em anexo (Docs. 01, 02 e 03).

Excelentíssimo Senhor

Dr. JOSÉ CARLOS NOVELLI

DD. Conselheiro do Tribunal de Contas de Mato Grosso.

2. Contudo, Excelência, a Comissão de Finanças, Orçamentos e Fiscalização, responsável pelo parecer interno acerca do assunto nesta Casa de Leis, conforme ofício subscrito pelo seu Presidente, Vereador SANTINHO SALERNO,  em face do  alegado volume de documentos, requereu dilação de prazo para a referida Comissão apresentar seu parecer, solicitando, outrossim, a contratação de um técnico para assessorar o trabalho de análise das referidas contas, fatos que culminaram com a demora incomum na apreciação das contas do Sr. Prefeito Municipal.

3. Não obstante, ilustrado Conselheiro Relator, na condição de Presidente da Mesa Diretora, eu tenha alertado expressamente, conforme Ofício em anexo, o eminente Vereador Presidente da Comissão responsável pela emissão do parecer, acerca dos prazos, o parecer só veio ser exarado em 08/08/2008, situação que retardou a submissão das contas do Prefeito Dilceu Rossato ao Plenário e, por conseqüência, o encaminhamento das informações a este v. Sodalício.

Assim, diante das informações ora esposadas, e esperando contar com a compreensão de Vossa Excelência, reitero o singular apreço e a distinguida consideração, colocando-me sempre à inteira desse Egrégio Tribunal de Contas.

Atenciosamente,

Gerson Luiz Francio

Presidente

End. Rua Teles Pires, 450 – Bairro Bela Vista- Sorriso/MT

RG: 0455199-0 SSP/MT

CPF: 486 691 051 - 87